


Výsledek hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 5 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí místostarostou Jiřího Ungera. Výsledek
hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 6 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor.
Oba výbory budou pětičlenné. Výsledek hlasování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 7 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí předsedkyní finančního výboru
Miroslavu Šlajsovou. Výsledek hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 8
bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí předsedkyní kontrolního výboru
Jaroslavu Hůrkovou. Výsledek hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 9
bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu se zákonem o obcích stanoví
odměnu za výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva
města ve výši 6.500,- Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne zvolení do
funkce místostarosty. Výsledek hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení 
č. 10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu se zákonem o obcích stanoví
odměnu za výkon funkce předsedkyně výboru zastupitelstva a předsedy/kyně
komise ve výši 850,- Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne zvolení
nebo jmenování do funkce předsedy výboru nebo předsedy/kyně komise.
Výsledek hlasování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č.11 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí v souladu se zákonem č. 94/1963 Sb.,
o rodině oddávajícími Vladimíru Beštovou a Ing. Vlastu Vochovou. Výsledek hla-
sování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 12 bylo schváleno.

Zasedání č. 1 dne 9. 11. 2010
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program zasedání.
Výsledek hlasování:  pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 013/Z02/10 bylo schvá-
leno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí členy finančního výboru Růženu
Rašpličkovou, Milenu Palečkovou, Miroslavu Vacíkovou a Ing. Zdeňka Špatenku.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 014/Z02/10 bylo schvá-
leno. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí členy kontrolního výboru Jiřinu
Chmelíkovou, Marii Baxovou, Ing. Josefa Belece a JUDr. Františka Bradu.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 015/Z02/10 bylo schvá-
leno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s prodloužením termínu pro
podání vyúčtování poskytnutých dotací spolků do 6.12.2010. Výsledek hlasování:
pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 016/Z02/10 bylo schváleno.

- 3 -

Vážení spoluobčané,Vážení spoluobčané,
blíží se závěr roku 2010, který byl v letošním roce poznamenán i komunálními volbami. Na

volebních listinách se objevilo 16 kandidátů, kteří projevili dostatek odhodlání a odvahy nechat
o sobě hlasovat Vás, spoluobčany. Chtěl bych poděkovat všem kandidátům za jejich účast 
v komunálních volbách ve Švihově. Stejně tak bych chtěl poděkovat Vám spoluobčanům, kteří
jste přišli k volbám a projevili jste tak zájem o dění ve městě. Výsledkem těchto voleb je nové
složení zastupitelstva, ve kterém budou pracovat čtyři zastupitelky a tři zastupitelé. Členy zastu-
pitelstva nejsou nadále paní Pavla Šlehoferová a pan Václav Louda. Oběma patří poděkování za
práci, kterou pro Švihov vykonali.

Konec roku je vždy také spojen s nekrásnějšími svátky roku – Vánoci. Jsou to svátky, které
svojí zvláštní atmosférou přinášejí do rodin víc pohody, lásky a porozumění. K Vánocům se
váže také řada tradic jako vánoční stromeček, štědrovečerní večeře, dárky, zpívání vánočních
koled... Není snad rodiny a zejména dětí, které by se na Vánoce netěšily již řadu týdnů. Přeji
Vám všem, aby Vám slavnostní vánoční atmosféru nic nenarušilo, abyste prožili tyto svátky 
v klidu a radosti v kruhu Vám nejbližších lidí. Stejně tak Vám přeji do nového roku 2011 pevné
zdraví, hodně štěstí a úspěchů!

Václav Petrus, starosta

UUssnneesseenníí   zzaass ttuuppii ttee ll ss ttvvaa   mměě ss ttaa
Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskujeme

na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zveřejněn na
internetových stránkách města www.svihov.cz a je také k nahlédnutí na Městském úřadě Švi-
hov. Z důvodu dodržení zákona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupi-
telstvo jednalo, při zveřejnění začerněna. 

Ustavující zasedání č. 1 dne 9. 11. 2010
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo předložený program ustavujícího
zasedání. Výsledek hlasování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 1 bylo schvá-
leno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schválilo zvolení jednoho místostarosty.
Výsledek hlasování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 2 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona 
o obcích určuje, že pro výkon funkce starosty města bude člen zastupitelstva
dlouhodobě uvolněn. Výsledek hlasování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 3
bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje veřejný způsob volby starosty 
a místostarosty. Výsledek hlasování:  pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 4 bylo
schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města volí starostou PaedDr. Václava Petruse.

- 2 -

SSLLOOVVOO SSTTAARROOSSTTYY



Opět nám začíná zima a s ní i topné období, které nám bohužel stav ovzduší jenom zhor-
šuje. Nemalou měrou je to způsobeno i malými zdroji znečištění ovzduší – lokálními topeništi.
V důsledku zvyšujících se cen zemního plynu a elektrické energie se část domácností opět vrá-
tila, buď zcela nebo částečně, od ekologicky šetrného topení k topení uhlím a dřívím.
Samostatnou kapitolou je zcela bezohledné a trestuhodné spalování odpadů některými občany
ve snaze ušetřit nebo třeba jen z lenosti odpad třídit.

Komíny a spalinové cesty  musí být provedeny tak, aby byl zajištěn bezpečný odvod a roz-
ptyl spalin do volného vzduší, aby nenastalo jejich hromadění a ohrožení bezpečnosti.
Spotřebiče (kamna, kotle ÚT, krby,…) se připojují kouřovodem do komína, který odvádí spali-
ny nad střechu objektu.

Každý vlastník nemovitosti je odpovědný za svůj komín i celou spalinovou cestu. 
K 1.1.2011 nabude účinnosti „Nařízení vlády č. 91/2010 ze dne 1. března 2010 o podmínkách
požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv.,“ Z tohoto nařízení
vyplývá §1 odst.1, že každý si musí počínat tak, aby při provozu komína a kouřovodu (dále jen
„spalinová cesta“) a spotřebiče paliv nedocházelo ke vzniku požáru.

Podle „Nařízení vlády č. 91/2010“ musí každý vlastník domu, chaty,… nechat provést „kon-
trolu spalinové cesty“ 1 x za rok a to od odborně způsobilé osoby, kterou je držitel živnosten-
ského oprávnění v oboru kominictví  tedy kominík. Vlastní čištění spalinové cesty při připoje-
ní spotřebiče na pevná paliva do jmenovitého výkonu 50 kW, může provést kominík nebo  je
možné toto provést svépomocí, tedy každý sám. A jak je to s revizí spalinové cesty? Revizi
může provést jen odborně způsobilá osoba a tou je kominík. Revize se však provádí jen 1x a to,
před uvedením spalinové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravně komína, při změně
druhu paliva připojeného spotřebiče paliv,  před výměnou nebo novou instalací spotřebiče paliv,
po komínovém požáru nebo při vzniku trhlin ve spalinové cestě,  jakož i při vzniku podezření
na výskyt trhlin ve spalinové cestě.

Zjednodušeně se dá říci: kontrola celé spalinové 1x za rok, čištění spalinové cesty –
KAŽDÝ SÁM dle potřeby, revize jen v případech výše uvedených.

A na co ještě si dát pozor? Na špatné a falešné kominíky! Umouněný oblek a štětka přes
rameno nejsou to hlavní. Při výběru kominíka se ptejte na praxi a na členství v kominickém
cechu. Chybu neuděláte, ani když se poptáte sousedů nebo známých na jejich zkušenosti. Být
členem kominického společenstva není povinností, svědčí to však o jisté důvěryhodnosti. Kolik
za kominické služby zaplatíte?

Běžné čištění komína v rodinném domě či bytě – 120 až 300 korun. Čištění společného
komína v bytovém domě – 500 až 700 korun. Doprava – 5 až 8 korun za kilometr, nebo paušál
120 až 600 korun, někdy v ceně čištění. Vybírání sazí – v ceně čištění, nebo 300 korun.

Náročnější čištění – 300 korun za hodinu. Kontrola – 300 korun. Kontrola spojená s čiště-
ním – 300 až 500 korun. Kontrola nebo čištění s použitím kamery – 800 až 1 500 korun.
Vypalování komína v rodinném domě – až 6 000 korun.

Za zanedbání péče o komíny zatím pokuty nehrozí, ale každý majitel domu či chaty by měl
myslet na to, že může svou nedbalostí způsobit velké škody na majetku i zdraví lidí.

/jb/

- 5 -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje rozpočtové opatření č. 7 – změnu
rozpočtu města na rok 2010. Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 017/Z02/10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření smlouvy o partnerství v rámci projektu
ESF „Vytvoření sítě venkovských komunitních škol v Pošumaví – místních part-
nerství zaměřených na prosazování rovných příležitostí žen a mužů“ podpoře-
ného finančními prostředky z ESF a ze státního rozpočtu v rámci Operačního
programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi
se 0. Usnesení č. 018/Z02/10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s vyhlášením výběrového řízení na dodavatele
vzdělávacích kurzů v rámci projektu ESF a pověřuje výběrem dodavatele komi-
si ve složení Miroslava Šlajsová, Zdeněk Urbánek a PaedDr. Václav Petrus.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 019/Z02/10 bylo schvá-
leno.
Návrh usnesení: ZM rozhodlo poskytnout dotaci z Programu podpory akcí spol-
ků SDH Kamýk ve výši 2.000,- Kč na konání slavnostní veřejné schůze 
a Komunitní škole o.s. Švihov ve výši 2.000,- Kč na kurz lesnictví U3V ve Šviho-
vě. Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 020/Z02/10 bylo
schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření nájemní smlouvy s p. Zdeňkou
Petelíkovou, Švihov, na pronájem restaurace v KD Švihov od 1.1.2011. Výsledek
hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 021/Z02/10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje nový „Ceník pronájmu a poskytovaných služeb 
v KD Švihov“. Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení 
č. 022/Z02/10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje, aby na akci „Rebelka a sympaťák roku 2011“ pořá-
danou Delija models – Jaroslava Kopecká, Klatovy, byla při pronájmu prostor 
v KD Švihov poskytnuta sleva 50 % ze všech položek nájmu a služeb. Výsledek
hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 1. Usnesení č. 023/Z02/10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM rozhodlo zveřejnit nabídku prodeje pozemku p.č. 293/3 v k.ú.
Kaliště u Červeného Poříčí o výměře 26 m2 za cenu 28,50 Kč za 1 m2. Výsledek
hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 024/Z02/10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM rozhodlo zveřejnit záměr odprodeje pozemku p.č. 16/1 –
zahrady o výměře 644 m2 v k.ú. Kamýk u Švihova a ukládá starostovi zadat zpra-
cování znaleckého posudku k ocenění tohoto pozemku – T do 15.1.2011.
Výsledek hlasování. pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 025/Z02/10 bylo schvá-
leno.
Návrh usnesení: ZM nesouhlasí se změnou v osobě nájemce ve smlouvě o pro-
nájmu pozemku pod čerpací stanicí pohonných hmot a trvá na ukončení nájem-
ní smlouvy s firmou EURODIESEL a.s. v likvidaci. Výsledek hlasování: pro 6, proti
0, zdrželi se 0. Usnesení č. 026/Z02/10 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje „Příkaz k provedení inventarizace majetku Města
Švihov za rok 2010“. Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení 
č. 027/Z02/10 bylo schváleno. /vp/

- 4 -

Komíny aa pproblematika kkolem nnich



- 7 -

Martinské slavnosti
11. listopadu 2010 Mateřská školka ve Švihově pořádala již čtvrtým rokem Martinské slav-

nosti spojené s lampiónovým průvodem. Na úvod bych chtěla trochu objasnit tento svátek,
známý zejména díky pranostice "Svatý Martin přijíždí na bílém koni", kdy očekáváme první
sníh. K tomuto svátku se váže také legenda, která vypráví o sv. Martinovi a jeho životě. Martin

byl synem setníka a na otcovo přání vstoupil do armády. Jednou
v zimě se podělil s žebrákem o svůj plášť a v noci se mu po
tomto dobrém skutku zjevil Ježíš. Na základě toho se Martin
rozhodl odejít z armády, přijmout křesťanskou víru a dát se
pokřtít. Matku obrátil také na víru. Celý zbytek života žil jako
poustevník, šířil křesťanství a pomáhal lidem. Pro své skutky
byl mezi lidmi velmi oblíbený, lidé ho zvolili biskupem a pozdě-
ji byl prohlášen za svatého. 11. listopadu se konal jeho pohřeb,
proto si lidé v tento den zapalují světýlka na památku jeho
dobrých skutků. Světýlkem se předává dobro, které má každý 
v sobě, všem lidem. Na sv.Martina jsme se sešli v 17 hodin
před školkou. Děti s rodiči si přinesli i ručně vyrobené  lampi-
óny, které krásně zářily do tmy. Děti si střežily svá světýlka, aby
jim nezhasla. Celý průvod, který je každým rokem delší, se
vydal městem na hrad. Zastavili  jsem  se na nádvoří, kde jsme
si společně zazpívali píseň  „Na sv. Martina, kouřívá se z komí-
na…“.Poté nám děti ze třídy Sluníček sehrály tradiční martin-

skou legendu a básničkou jsme poprosili Martina o sníh. Na nebi se ale místo sněhových vlo-
ček objevil obrovský ohňostroj, který byl pro mnohé překvapením. Pak už nám  nezbývalo nic
jiného, než se pustit do martinských rohlíčků a dalších dobrot, které napekly děti a paní učitel-
ky ve školce a které donesly na ochutnání maminky z domova. Příjemně jsme strávili podve-
čer, který alespoň částečně napomohl k návratu staročeských tradic do našeho města. 

Martina Hašková, učitelka MŠ Švihov

Martinská slavnost na švihovském hradě se vydařila – bylo nás více než
minulý rok. Za to patří poděkování hlavně vám – rodičům, prarodičům, dětem a přátelům MŠ,
kteří jste přišli osvítit nádvoří hradu desítkami lampiónů.
To vše by se nezdařilo, kdyby:
- nám kastelán hradu pan Lukáš Bojčuk neotevřel brány hradu
- paní Zdenička Petelíková neotevřela  hradní krčmu / jako každý rok věnovala výtěžek z tržby

naší MŠ/
- pan Sladký a synové nezajistili a částečně nesponzorovali tak úžasný ohňostroj na závěr akce  
- děti ze třídy Sluníček úspěšně nesehráli legendu o sv. Martinovi
- pan Jan Valečka a pan Zdeněk Bešta nezajistili ozvučení akce
- maminky, babičky, paní učitelky s dětmi a paní uklízečky nenapekly výtečné pohoštění

DĚKUJEME VŠEM ZA POMOC, PODPORU A VSTŘÍCNOST.
TĚŠÍME SE PŘÍŠTÍ ROK NA SHLEDANOU !!!

Beštová Vladimíra, vedoucí PV MŠ Švihov

- 6 -



Komunitní plánování sociálních služeb
Město Švihov se stalo partnerem projektu organizace Centra pro komunitní práci v Plzni,

který se zabývá mimo jiné rozborem sociálních služeb (bezbariérovost objektů, dostupnost soc.
péče,…) na určitém území. Projekt se jmenuje „Podpora udržitelnosti procesu plánování
dostupnosti soc. služeb na území ORP Přeštice, DSO Úhlava a mikroregionu Běleč“.

Realizace projektu začala 1. záři 2010. Byla založena řídící skupina z poskytovatelů a zada-
vatelů sociálních služeb (starosta města Švihov p. Václav Petrus, starosta obce Červené Poříčí
p. Karel Karásek, starosta obce Dolany p. Václav Zeman, p. Vladimíra Beštová, ředitelka
Oblastní charity Klatovy p. Marie Malkusová, koordinátorka projektu Jana Petrusová).

Prvním úkolem bylo zanalyzovat stávající komunitní plány sociálních služeb, popsat území
mikroregionu Běleč, zjistit základní data o obyvatelstvu a obcích.

Od října probíhá sběr dat z oblasti školství, zdravotnictví, zaměstnanosti, o poskytovatelích
sociálních služeb a o bytové politice v obcích. Dále probíhá sběr dat ze statistik – rodiny 
s dětmi, zdravotně postižení a senioři a osoby ohrožené sociálním vyloučením.

Data poslouží jako pracovní materiál a podklady pro další zpracování komunitního plánu 
a pro plánované veřejné setkání s občany, které se uskuteční během ledna - února 2011.

Na veřejném setkání se budete moci vyjádřit k sociálním službám nebo k tématům souvi-
sejícím.

Dále budou vytvořeny pracovní skupiny z řad občanů, které budou zaměřeny na potřeby
seniorů, zdravotně postižených, rodičů s dětmi a mládeže. Do těchto skupin se bude moci zapo-
jit široká veřejnost, každý občan, který bude chtít vyjádřit své potřeby, připomínky a názory na
sociální služby.
Informace termínu veřejného setkání a o jiných aktivitách, budou průběžně zveřejňovány 
- ve Švihováčku a v ostatních zpravodajích v obcích, kde vychází
- na internetových stránkách města Švihov 
- na nástěnce města Švihov a nástěnkách v obcích

Budeme rádi, když vy, občané se zapojíte do projektu, ať již aktivně v pracovních skupi-
nách, nebo například účastí v anketě, na veřejných setkáních. Jen za vaší účasti budeme lépe
znát vaše potřeby a jen tak můžeme efektivně přispět ke zlepšení života vás občanů v dostup-
nosti sociálních služeb. 
Se svými podněty se můžete obracet na MěÚ Švihov, tel. 376393244 nebo mu@svihov.jz.cz., 
Jana Petrusová, koordinátorka projektu, jana.petrusova@cpkp.cz.

Komunitní škola Švihov o.s.
Blíží se konec kalendářního roku a konec prvního cyklu vzdělávacích kurzů pořádaných

Komunitní školou pro veřejnost. Pro začátek se nám povedlo uskutečnit tyto kurzy a přednáš-
ky:

- 9 -

Nositel projektu:        Město Švihov
Realizace projektu:    1.10.2010 – 30.9.2013
Partneři projektu:    Město Hartmanice, Město Kasejovice, Město
Kdyně, Město Měčín, Obec Běšiny, Obec Chanovice, Böhmische
Muster s. r. o., Komunitní škola Švihov o. s., Místní akční skupina
Pošumaví.

V pátek 1.října 2010 byl ve Švihově na pracovní schůzce realizačního týmu zahájen projekt
č.CZ.1.04/3.4.04/54.00223 „Vytvoření sítě venkovských komunitních škol v Pošumaví – míst-
ních partnerství zaměřených na prosazování rovných příležitostí žen a mužů“, podporovaný 
z Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost, Evropského sociálního fondu 100% dota-
cí.

Cílem projektu je vytvořit v partnerských městech a obcích v Pošumaví síť 7 venkovských
komunitních škol, které budou centry nově vytvořených místních partnerství (místní samosprá-
va, školy, neziskové organizace a zaměstnavatelé). Tyto aktivity budou zaměřeny zejména na
slaďování pracovního a rodinného života na místní a regionální úrovni, větší zapojení občanů 
a firem do komunitního projednávání a uplatňování principu „gender mainstreamingu“ – rov-
ného přístupu a uplatnění žen a mužů při plánování a realizaci projektů (komunitní projednává-
ní rozvojových dokumentů a projektů) pro cílové skupiny nejen z obce, ale i okolního regionu.
Aktivity projektu jsou zaměřeny na cílové skupiny zaměstnavatelé, neziskové organizace,
územní samosprávné celky, jejich orgány, jimi řízené a založené organizace a jejich zaměstnan-
ce/zaměstnankyně. Komunitní škola bude také realizovat další vzdělávací aktivity pro občany. 

Aby tyto nové komunitní školy mohly vzniknout a mohly naplňovat své poslání, bude pro-
školeno ve vzdělávacím kurzu asi 100 účastníků/účastnic z cílových skupin. V souladu s pra-
vidly projektu bude do aktivit projektu zapojeno minimálně 50% žen.

Osoby zapojené do projektu získají vědomosti, které jim umožní i po skončení projektu řešit
místní problémy v oblasti rovných příležitostí žen a mužů a komunitního projednávání projek-
tů. Síť vzniklých komunitních škol bude do budoucna pomáhat zakládat podobné komunitní
školy v dalších obcích Pošumaví. 

Více informací o projektu lze získat na adrese mu@svihov.jz.cz nebo tel. čísle 376393244

- 8 -

Zpráva o zahájení projektu
Síť komunitních škol v Pošumaví



Č.p. 294
Plány na stavbu domu vypracoval stavitel Josef Klaisner. Dvě místnosti byly posta-

veny do roku 1931, další dvě místnosti dokončeny v roce 1937. Majitel Matěj Nováček
pocházel z Mezihoří, vyučil se mlynářským u pana Melichara v Malechově, později
pracoval jako lisař Škoda Plzeň. V mládí člen sociální demokracie, aktivní člen
DTJ/Dělnická tělocvičná jednota/. V roce 1945 člen Revolučního národního výboru,
člen spolku zahrádkářů, zemřel v roce 1950. Manželka Antonie Hošťálková, pocháze-
la z Vítkovic u Plánice. Byla v domácnosti, nějaký čas, když tu měl Drutex Přeštice
svoji provozovnu , šila drobné oblečení (zástěry, trenky). Později pracovala jako lesní
dělnice. Zemřela 1999. 1965 dědí dům dcera Alena, spolumajitel je její manžel Václav
Rada z Roupova, krátký čas voják z povolání, vyučil se leteckým mechanikem.
Později až do důchodu pracoval jako mistr montážní čety Okresní správy spojů Klatovy.
Byl členem spolku včelařů, zemřel 2004. V tomto domě bydlela v nájmu rodina
Kolářova, než koupila v roce 1962 dům č.p.272.

1965 v domě vnitřní úpravy, výměna oken, přístavba sociálního zařízení.
Současný majitel: Ing.Miroslav Rada

Č.p 295
Dům postaven v letech 1930 – 31. Majitel František Trnka z č.p.231, jeřábník Ško-

dovy závody, oddělení slévárna, zemřel 1972. Manželka Marie Suchá z č.p.179, zem-
řela 1933. 1972 Jaroslav Fořt ze Soběkur, kovosoustružník Škodovy závody Plzeň. Po
roce 1945 vstoupil do řad Sboru národní bezpečnosti, zemřel tragicky v roce 1962 ve
věku 46 let. Manželka Jiřina Trnková, dělnice Karna, provozovna Švihov, členka spol-
ku žen, zemřela 2009.

1975 nástavba domu na částečně jednopatrový. 1998 Jiří Fořt, vyučil se lakýrníkem
a pracoval ve Škodě Plzeň, pak u Vodních zdrojů Praha, vrty, později ošetřovatel skotu
JZD Švihov, člen Sokola Švihov. Zemřel 2007. 2009 částečná stavba patra zbourána 
a dům přestaven na přízemní s podkrovím. Vzhled domu se změnil.

Současný majitel: Věra Hajdúková

Č.p. 296
Dům postaven v roce 1931. Majitel Antonín Urban z Jindřichova Hradce, mistr

gezonářský, stavba jezů a zdymadel, zemřel v roce 1950, manželka Anežka Pešková ze
Švihova, zemřela 1933. 1940 Josef Brichcín z Újezdce, montér Škoda Plzeň. V době
německé okupace zapojen do ilegálního hnutí, ukrývání zbraní, pomoc rodinám vězně-
ných. Člen Revolučního národního výboru Švihov. V roce 1945 vstoupil do řad Sboru
národní bezpečnosti - SNB. Zemřel tragicky za nevyjasněných okolností na hranicích 

- 11 -

V příštím kalendářním roce pro vás připravujeme druhý cyklus
kurzů.

Od 10. ledna bude pokračovat výuka německého jazyka pro pokročilé, který navá-
že na kurz pro začátečníky. Výuka bude probíhat každé pondělí od 17.00 hodin 
v budově základní školy. Cena a délka kurzu bude upřesněna. Konání kurzu výuky
anglického jazyka bude v lednu upřesněno.

Od 22. února bude pokračovat každé úterý od 17.00 hodin kurz jógy - 10 lekcí za
500,-Kč.

Od 7. února začne třetí semestr virtuální univerzity třetího věku. Výuka bude pro-
bíhat v pondělí od 15.00 hodin jednou za 14 dnů. Cena za semestr je 200,- 300,- Kč
podle studijního tématu, které budou účastníci teprve vybírat.

Dále bude pokračovat cyklus přednášek o cestování a cyklus kurzů výtvarných
technik.

Bližší informace o kurzech se dozvíte v lednu z nástěnky v přízemí radnice a také
v informačním centru v přízemí radnice, kde se můžete na kurzy přihlásit.
Chtěli bychom poděkovat lektorům za spolupráci, všem účastníkům kurzů 
a přednášek za hojnou účast.                         

za Komunitní školu Švihov Jana Petrusová

- 10 -

HHiiss ttoorr ii ee   ššvv iihhoovvsskkýýcchh  ddoommůů
--   ppookkrraaččoovváánníí

Všem občanům přejeme
příjemné prožití vánočních svátků,
v novém roce 2011 hodně zdraví,
osobních a pracovních úspěchů

Komunitní škola Švihov o.s.



Itálie. Byl tělem i duší sociální demokrat, tuto politickou stranu vedl ve Švihově hodně
let. Zastupoval ji v obecní zastupitelstvu, ve školní radě. Už tehdy se snažili, aby ve
Švihově byla postavena měšťanská škola. Byl členem Dělnické tělocvičné jednoty, byl
dobrý řečník a rád veřejně vystupoval. Až do důchodu pracoval ve Škodovce Plzeň, jako
truhlář, zemřel 1958. Manželka Anna Maršálková z č.p.30, v domácnosti, členka spol-
ku zahrádkářů, zemřela 1973. 1970 Václav Červený, soustružník z Týnce u Klatov,
zaměstnán Škodovy závody Klatovy, aktivní člen TJ Sokol Klatovy oddíl kopaná. Když
se přistěhovali do Švihova, pracoval v dílnách JZD Švihov, člen spolku zahrádkářů,
člen výboru, zemřel 1999, manželka Anna Slámová, vyučila se prodavačkou, nejdříve
Konzum Švihov, po provdání ZKD Klatovy, Pramen Klatovy a naposledy vedoucí skla-
du ZKD Konzum. V mládí členka Dělnické tělovýchovné jednoty Švihov, po provdání
do Klatov aktivní členka TJ Sokol Klatovy, závodně hrála košíkovou. V důchodovém
věku ve Švihově členka spolku žen a zahrádkářů. Zemřela 2008.

2009 nová okna a vnitřní přestavba.
Současný majitel: manželé Dolejších

Č.p. 300
Plány na stavbu domu vypracoval stavitel Josef Klaisner, stavba dokončena v roce

1935. Postaven přízemní dům. Majitel Alois Zdrahal, narodil se v Dobřanech a se
svými bratry a rodiči žil ve Švihově, předtím ve Vídni, dělník Železářství Hoffman
Plzeň, později Škodovy závody Plzeň, člen DTJ, člen rybářů a drobného zvířectva, člen
spolku zahrádkářů. Zemřel 1962, manželka Marie Korčíková z Petrovic, služebná na
zámku v Žinkovech, po provdání v domácnosti, zemřela 1953.

1962 vnitřní úpravy, sociální zařízení, vodovod, garáž. 1987 nástavba domu na jed-
nopatrový. V přízemí nová okna. Vzhled domu se úplně změnil, vylepšil.

Současný majitel: rodina Zdrahalova

Č.p. 301
Malý domek o dvou místnostech postavil v letech 1929 – 31 na svém pozemku

Josef Kasl, zedník z č.p.286. 1932 prodán. Majitelem se stal František Schlehofer 
z Balkov. Vyučil se mlynářským, později pracoval jako dělník u Silnic Klatovy, pak
Škodovy závody Plzeň. Byl členem spolku rybářů, zemřel 1971 ve věku 65 let.
Manželka Anežka Lichenburská z Nové Vísky u Dlažova. Vyučila se švadlenou a šila
pro lidi, jinak byla v domácnosti a starala se o čtyři děti. Její otec byl zedník a když
malý domek koupili, s jeho pomocí byl přestavěn, rozšířen o dvě místnosti a příslušen-
ství. Dokončen byl roku 1936. Paní Anežka zemřela v srpnu 1981. 1946 rodina požá-
dala o změnu jména. Bylo jim vyhověno a přiděleno příjmení Stránský. 1952 přístavba
verandy. 1971 majetek dědí děti a dcera Miluše se stává majitelkou domu. Dům si
zachovává podobu od roku dostavby 1936.

Současný majitel: manželé Novotných

- 13 -

v Chebu v červenci 1945 ve věku 35 let. Manželka Hermína Urbanová, narozena ve
Vídni, kuchařka mateřské školy, později školní jídelny Švihov. Zemřela 1986. 1986 dědí
dům dcera Vlasta. Manžel Vladimír Klesovanzský z Ušovic u Mariánských Lázní. Do
Švihova přišel s matkou, žil u babičky. Vyučil se krejčím u svého dědečka pana
Vokurky, který byl pánským krejčím. Po vyučení pracoval u pana Vojtěch Korčíka, mist-
ra krejčovského. Později skladník Domácích potřeb v Bezděkově. V mládí člen
Junáka, aktivní člen Sokola Švihov, oddíl kopané, v 50 letech minulého století člen
divadelního ochotnického spolku při Sokole Švihov, zemřel 2007. 1987 dům prodán,
zachovává si podobu z roku postavení. V roce 1969 výměna oken.

Současný majitel: manželé Zetekovi

Č.p. 297
Dům začal stavět Jaroslav Jiskra z č.p.178, nedokončil a prodal v roce 1934.

Majitelem se stal Václav Rendl, zedník a dům si sám dostavěl, odkud pocházel nevím.
Manželka Marie Rajtmajerová, také nevím odkud pocházela. S panem Rendlem se roz-
vedli. Druhý manžel Jan Jarošík z Kuňkovic, řidič, vlastnil menší autodopravu. 
V 50 létech minulého století při znárodnění autodoprava zrušena a pan Jarošík začal
jezdit se sanitkou, jak dlouho nevím, nikoho se nemohu optat. Zemřel 1956. Pan Rendl
v roce 1974. 1980 dům prodán. Prodává jej Marie Jarošíková (a v tomto roce zemřela)
a vnuk pana Rendla , Karel Janoušek ze Kbela. V té době vnitřní úprava, nová okna.
2008 nová střecha. Dům si zachovává podobu z roku postavení.

Současný majitel: rodina Najbertova

Č.p. 298
Historii tohoto domu sepsal dle vyprávění svého dědečka a otce, vnuk a syn Václav.
Dům byl postaven na pozemku zakoupeném v říjnu 1929 od stavebního družstva

„Lidový dům“ ve Švihově. Plány vypracoval mistr zednický a přísežný soudní znalec
Josef Klaisner. Stavba domu byla dokončena 1931. Majitel Václav Tětek z Dehtína,
dělník Škodovy závody Plzeň – oddělení pérovna. Člen Dělnické tělocvičné jednoty
(DTJ) Švihov, člen spolku včelařů a zahrádkářů. Brigádnickou prací se podílel na stav-
bě 1.etapy moštárny ve Švihově. V létech 1956 – 61 místopředseda spolku včelařů 
a létech 1964 – 67 pokladník spolku. Zemřel v roce 1993 ve věku 91 let. Manželka
Marie Dolejší z Čihaně, služebná u Františky Zíkové, porodní babičky z č.p.63, pozdě-
ji lesní dělnice. Byla členkou svazu žen, zemřela 1989 ve věku 86 let. 1993 zdědil dům
syn Václav Tětek, stavební technik v Berouně, později ředitel OSP Beroun. Po přestě-
hování do Prahy, pracovník České plánovací komise Praha, člen spolku včelařů, zemřel
v roce 2010 ve věku 82 let. 1998 výměna oken, 2006 nová střecha.

Současný majitel:Ing.Václav Tětek

Č.p. 299
Přízemní dům s podkrovím, které bývalo pronajímáno, byl postaven v letech 1931 – 32.

Majitel Karel Sláma ze Švihova, vyučil se truhlářem, po vyučení odešel „na vandr“ do
Vídně, kde jako truhlář pracoval několik let. Zúčastnil se bojů 1.světové války, bojiště

- 12 -



Krmíte v zimě ptáčky?
Zimní období, mrazy a sněhová nadílka, působí problémy

nejen nám lidem. Trápí i volně žijící ptáky, pro které se může stát 
i bojem o přežití. Aby přezimující ptáci překonali zimu, musí
sehnat dostatečný přísu potravy. V tom jim můžeme být nápomoc-
ni, nebo jim take můžeme velmi uškodit. Proto je dobré znát něko-
lik pravidel pro jejich přikrmování. Při jejich dodržování krmení

sýkorek, vrabců a hrdliček, kteří se nejčastěji v zimě vyskytují u lidských sídel, jejich pozoro-
vání, stejně jako ranní bubnování zobáčků na okně nebo v krmítku, může být příjemnou zába-
vou nejen pro děti. 

Velkou pozornost věnujeme výběru krmiva. To je velmi důležité, protože ptačí krmítko by
se nemělo stát odkladištěm pro zbytky z kuchyně. Pro drobné opeřence jsou velmi škodlivé
kořeněné, a to i solené potraviny a zkažené, zapařené nebo plesnivé zbytky jídla. Dokonce 
i zbytky vánočního cukroví nebo suché pečivo nepatří do ptačího jídelníčku. Může to ptákům
způsobit zažívací potíže. Naopak pravidelné strávníky si zajistíte, když nasypete hladovým
zobáčkům semínka. Všechny druhy sýkorek, brhlíky I hrdličky pohostíte mákem, slunečnicí či
lnem. Strakapoudi nejraději konzumují lůj nebo tukovou směs – lojové kuličky, o kterou se
“poperou” se sýkorkami. Kosy nalákáte na jablka a plody nejrůznějších bobulovin.

Krmítka je nutné udržovat v čistotě i výkaly v budkách pro ptáky jsou nebezpečné, jejich
prostřednictvím se totiž přenášejí nemoci.

Bylo zjištěno, že jedna sýkorka mimo zimní období sezobe asi 2 kg různých hmyzích škůd-
ců. Přes zimu pak spotřebuje cca 1 kg slunečnicových semínek. 

Starejte se v zimě o „své“ sýkorky, ony vám to oplatí.
Vhodná krmiva za výhodné ceny  lze zakoupit v prodejně TRUMF ve Švihově u kruhové-

ho objezdu                                                                                                                   /pk/

- 15 -

Termíny plesů ve Švihově
v roce 2011

15. 1. 2011  4. Městský ples
29. 1. 2011  Ples FC Švihov
12. 2. 2011  Dětský karneval
19. 2. 2011  Ples zahrádkářů
26. 2. 2011  Ples hasičů

- 14 -

UUPPOOZZOORRNNĚĚNNÍÍ   MMÚÚ
VV  ppookkllaaddnněě   mměě ss ttaa   bbuuddee   mmoožžnnéé   pp llaatt ii tt

vv   hhoottoovvooss tt ii   ppoouuzzee   ddoo   2288 ..   1122 ..   22001100 ..
PPoo   ttoommttoo   ddaattuu   jj ii žž   nneenníí   mmoožžnnoo   ddoo   kkoonnccee

rrookkuu,,   zz   tt eecchhnniicckkýýcchh   ddůůvvooddůů ,,
ppřř ii jj íímmaatt   hhoottoovvooss ttnn íí   pp llaattbbyy..

MMĚĚSSTTOO  ŠŠVVIIHHOOVV
pořádá

44 ..   MMĚĚSSTTSSKKÝÝ  PPLLEESS
15. ledna 2011 od 20.00 hodin

K tanci a poslechu hraje DANCE BAND z Plzně
Bohatý program, ve kterém nebude nouze
o hezké zážitky

vstupné: 100,- včetně místenky
Rezervace vstupenek v pokladně MÚ Švihov



- 17 -- 16 -

www.mk-auto.cz
Opravy, nástřiky podvozků, přípravy na STK
Tuning: prodej, montáž
Kontakt: 604 967 114, e-mail.: info@mk-auto.cz

Nabízím doučování českého jazyka (ZŠ,SŠ), angličtiny pro začátečníky nebo
mírně pokročilé a českého jazyka pro cizince (Czech for foreigners). S doučová-
ním mám zkušenosti, doučuji všechny věkové kategorie. Cena dohodou. V případě
zájmu mě kontaktujte na tel.čísle: 723 878 518

PPOOZZVVÁÁNNKKAA
Farní úřad ve Švihově zve občany na Vánočním koncert

v kostele sv. Václava ve Švihově, který se bude konat
25. prosince 2010 od 17 hod.

Učinkuje operní pěvkyně Jana Heryánová Ryklová.
Vstupné děti zdarma, dospěli 150 Kč.

Prodej náhradních dílů na vozy ŠKODA
www.auto-marsalek.cz

Aktuální nabídka:
Autolékárnička dle nové vyhlášky platné od 1. 1. 2011

Mobilní tel: 739 664 661


